

UNIVERSITATEA DIN CRAIOVA**FACULTATEA DE HORTICULTURĂ****DEPARTAMENTUL DE HORTICULTURĂ ȘI ȘTIINȚA ALIMENTULUI**

Postul scos la examenul de promovare în cariera didactică CONFERENȚIAR, Poz. 18

Disciplina(e) postului Tehnologii generale în industria alimentară II; Oenologie I; Controlul falsificării produselor alimentare; Tehnologii generale în industria alimentară I; Derivate și subproduse în industria vinicolă

Domeniul științific HORTICULTURĂ

FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor Universității pentru postul de

Conferențiar universitar

publicat pe site-ul web al Universității din Craiova

Candidat: **STOICA FELICIA**,

Data nașterii: 28.08.1965

Funcția actuală: ȘEF LUCRĂRI

Instituția: UNIVERSITATEA DIN CRAIOVA, FACULTATEA DE HORTICULTURĂ

1. Studiile universitare

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior	D o m e n i u l	Perioada	Titlul acordat
1.	Universitatea din Craiova, Facultatea de Horticultură	Horticultură	1990-1995	Inginer
2.	Universitatea din Craiova, Facultatea de Horticultură	Viticultură	1995-1996	Magister/Master

2. Studiile universitare de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	D o m e n i u l	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Universitatea din Craiova	Horticultură	1996-2003	Doctor

3. Studii și burse postdoctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

	-	-	-	-
--	---	---	---	---

4. Grade didactice/profesionale

Nr. crt.	I n s t i t u Ț i a	D o m e n i u l	Perioada	Titlul/postul didactic sau gradul/postul profesional
1.	Universitatea din Craiova, Facultatea de Horticultură	Horticultură	1995-1997	Preparator universitar
2.	Universitatea din Craiova, Facultatea de Horticultură	Horticultură	1997-2002	Asistent universitar
3.	Universitatea din Craiova, Facultatea de Horticultură	Horticultură	2002-prezent	Lector universitar/Șef de lucrări

5. Realizările profesional-științifice

Relevanța și impactul rezultatelor științifice ale candidatului	Teza de doctorat: „Studiul posibilităților tehnologice de obținere a vinurilor aromate de tip VDOC în podgoria Drăgășani”. Rezultatele obținute în urma acestor cercetări au fost valorificate atât prin publicarea de articole științifice, cât și prin elaborarea volumului „<i>Vinuri aromate și semiaromate în podgoria Drăgășani. Tradiție, tehnologie și perspective</i>”, publicat în anul 2008 la Editura Universitaria din Craiova, ISBN 978-606-510-011-4. Lucrarea, publicată în calitate de unic autor, a reprezentat o contribuție importantă la dezvoltarea cunoștințelor privind tehnologia vinurilor aromate și semiaromate și a avut la bază rezultatele cercetărilor experimentale desfășurate pe parcursul mai multor ani. Lucrări științifice publicate: 1 ISI, 8 BDI, 6 Conferințe internaționale ISI 1. Felicia Stoica, Camelia Muntean, C. Băducă, Popescu Mitroi I, 2015, Differences in muscat wine aroma composition depending maceration and fermentation processes, Romanian Biotechnological Letters, Vol. 20, No2,10343-10351, http://www.rombio.eu/rbl2vol20/20.pdf BDI 2. Felicia Stoica, Bogdan Costea, Alin Boștinaru, Raluca Popescu, 2022 - Studies on the influence of the pellicular maceration process on the quality and typicality of semi-aromatic and aromatic wines, Analele Universității din Craiova, seria Agricultură-Montanologie-Cadastru (Annals of the University of Craiova, Agriculture-Montanology-Cadastre Series) vol 52/1, p354-359, 6 pagini, https://anale.agro-craiova.ro/index.php/aamc/article/view/1356/1276 3. Stoica Felicia, Popescu Raluca, Balaban A 2019 - Control of the main quality parameters and the quality indicators of some wines in Drăgășani vineyard, Analele Universității din Craiova, vol XXIV, (LX), p.244-250, https://horticultura.ucv.ro/horticultura/sites/default/files/horticultura/Reviste/Analele/2019/anale_2019_fh.pdf 4. Stoica Felicia, Muntean Camelia., Baduca Cămpeanu C., Rotaru Iulia 2017 - Aroma profile of young wines from Tămâioasă românească variety (<i>Vitis vinifera</i>) grown in Drăgășani Veneyard – Romania, Analele Universității din Craiova, seria Agricultură-Montanologie-Cadastru, vol. 47, nr.1, p.250-256, http://anale.agro-craiova.ro/index.php/aamc/issue/view/11 5. Felicia Stoica, Camelia Muntean, C. Băducă, 2011, The combined effect of maceration and pectolytic enzyme preparation on extraction of terpenes compounds by flavours grapes, Lucrări Științifice USAMV București, Seria B, vol. LV, 567-571, http://www.horticultura-bucuresti.ro/fisiere/file/Abstract%20LS%202011.pdf 6. Felicia Stoica, Camelia Muntean, L. Giurgiulescu, 2009, The influence of the maceration temperature on extraction process of
--	---

terpens compounds in flavoured wines technology, Journal of Agroalimentary Processes and Technologies, Ed. Agroprint, Timișoara, vol.15(2), 305-309, http://journal-of-agroalimentary.ro/admin/articole/25183L24_Stoica_Felicia_305-309.pdf

7. Felicia Stoica, Daniela Cichi, Elena Heroiu, 2009, Influence of fermentation temperature on the volatile compounds - constituents of wines aroma, Analele U.S.A.M.V., seria Horticultură, Iași, anul LII, vol. 52, 799-804, http://www.uaiasi.ro/revista_horti/arhiva.php?an=2009

8. Felicia Stoica, Gheorghiță M., Giurgiulescu L., 2008, The influence of the must processing on the terpens and phenols complex of the flavour wines, Bulletin of University of Agricultural Sciences and Veterinary Medicine, Cluj-Napoca, vol. 65(1), 338-341, <http://journals.usamvcj.ro/horticulture/article/view/918/915>

9. Felicia Stoica, Gheorghiță M., Liviu Giurgiulescu, 2008, The influence of the maceration process on the terpens and polyphenols complex of the flavour wines., Bulletin of University of Agricultural Sciences and Veterinary Medicine, Cluj-Napoca, vol. 65(1), 338-342, <http://journals.usamvcj.ro/horticulture/article/view/571/596>

CONFERINȚE INTERNAȚIONALE

10. Felicia Stoica, Camelia Muntean, C. Băducă, 2006, Enzyme preparation influence on the flavors extraction from Tămâioasă românească by Drăgășani during the maceration process. *41st Croatian & 1st International Symposium on Agriculture, Opatija, Croatia*, 735-755, ISSN 953-6331-39-X

11. Felicia Stoica, Camelia Muntean, C. Băducă 2006– The capitalization of ecological conditions in Drăgășani vineyard through varieties of grapes with terpenes contents. *Jubilee Scientific Conference with International Participation "State-of-the-art and problems of agricultural science and education"*, Plovdiv, Bulgaria

12. Stoica Felicia, 2005, Incidența condițiilor climatice asupra conținutului în compuși terpenici ai strugurilor de Tămâioasă românească în podgoria Drăgășani, *Lucrări științifice Realizări și perspective în horticultură, viticultură și silvicultură*, vol.14, 182-184, Chișinău, ISBN 9975-64-061-3

13. Felicia Stoica, Elena Heroiu, C. Băducă 2003– Influența presării asupra compușilor volatili constituenți ai aromei vinurilor de Tămâioasă românească. *Simpozion științific internațional "70 ani ai Universității Agrare de Stat din Moldova"*, Chișinău, pag. 144–145.

14. Felicia Stoica, Elena Heroiu, Camelia Muntean, 2003, Aspecte privind evoluția compușilor terpenici în cursul maturării strugurilor de Tămâioasă românească de Drăgășani, *Simpozion științific internațional "70 ani ai Universității Agrare de Stat din Moldova"*, Chișinău, 2003, pag. 145–146.

15. Felicia Stoica, Elene Heroiu, 2003 The study about distribution of terpenes compound in different constituents parts at grape Analele USAMV Bucuresti Seria B.Vol.XI.VI, 426-

429, chrome-extension://efaidnbmnnnibpcajpcglclefindmkaj/https://horticulturejournal.usamv.ro/pdf/lucrari%20stiintifice%202003.pdf

Direcții de cercetare: **"Valorificarea superioară a subproduselor obținute la vinificația primară"** cu un impact major asupra dezvoltării cunoașterii științifice în domeniul distilatelor naturale obținute din tescovină. Această cercetare a condus la generarea de rezultate științifice valoroase privind potențialul aromatic al soiurilor de struguri pentru vinuri aromate și semiaromate.

Rezultatele obținute în urma acestor cercetări au fost valorificate atât prin publicarea de articole științifice, cât și prin elaborarea volumului ca unic autor **"Derivate și subproduse în industria vinicolă. Tehnologie, valorificare și metode de analiză"**, publicat ca în anul 2016, la editura Sitech, Craiova, cu ISBN978-606-11-5588-0.

Lucrări științifice publicate: 1 ISI, 6 BDI, 1 Conferințe internaționale

ISI

1. Felicia Stoica, Daniela Doloris Cichi, Mira Elena Ionică, Mihai Cichi., 2025 – The Impact of Type of Grape Variety on The Volatile Aroma Compounds and Sensory Properties of Grape Brandy in Southwest of Romania, Carpathian Journal of Food Science and Technology, Vol. 17, Nr.(3), Print: ISSN 2066-6845 Online: ISSN 2344-5459 ISSN-L 2066-6845, p. 205-2017, [https://chimie-biologie.ubm.ro/carpathian_journal/Papers_17\(3\)/CJFST17\(3\)16.pdf](https://chimie-biologie.ubm.ro/carpathian_journal/Papers_17(3)/CJFST17(3)16.pdf)

BDI

2. Felicia Stoica, Constantin Băducă Cîmpeanu, Daniela Doloris Cichi, 2022 - Comparative behavior of volatile and aromatic compounds of Tămâioasă românească and Muscat Ottonel grape marcs fermented during traditional still distillation, Scientific Papers. Series B, Horticulture. Vol. LXVI, No. 2, 2022 Print ISSN 2285-5653, CD-ROM ISSN 2285-5661, Online ISSN 2286-1580, ISSN-L 2285-5653, 206-212, https://horticulturejournal.usamv.ro/pdf/2022/issue_2/Art25.pdf

3. Stoica Felicia, Muntean Camelia, Băducă C., 2019 - Studies on the chemical and sensorial composition of the grape marc natural distillates, Analele Universității din Craiova, seria Agricultură, Montanologie, Cadstru, vol. 49. No. 2, p. pag. 191–196, <http://anale.agro-craiova.ro/index.php/aamc/article/view/909/858>

4. Stoica Felicia, Muntean Camelia, Baduca C., Popescu Mitroi I. – Influence of the must processing on quality natural distillates, 2014, Analele Universitatii din Craiova, vol XIX (LV), p. 359-362 http://cis01.central.ucv.ro/analele_universitatii/horticultura/2014/journal-full-text.pdf

5. Felicia Stoica, Elena Heroiu, L. Giurgiulescu, I. Popescu, 2010, The influence of the conditioning technological operation

of must and wine on the composition characteristics of distillate, Journal of Agroalimentary Processes and Technologies, Ed. Agroprint, Timișoara, vol. 16(3),373-375,http://journal-of-agroalimentary.ro/admin/articole/71654L78_Stoica_Felicia_Vol_2_01-02_2010_373-375.pdf

6. Felicia Stoica, Elena Heroiu, 2003 The study about distribution of terpenes compound in different constituents parts at grape Analele USAMV Bucuresti Seria B.Vol.XI.VI, 426-429, chrome-extension://efaidnbmnnnibpcajpcglclefindmkaj/https://horticulturejournal.usamv.ro/pdf/lucrari%20stiintifice%202003.pdf

CONFERINȚE INTERNAȚIONALE

7. Felicia Stoica, Camelia Muntean, Giurgiulescu I., Ionela Popa, 2007, Influence of must clarification process on the white wine volatile compounds concentration, 42st Croatian & 2st International Symposium on Agriculture, Opatija, Croația, 611-614, ISSN 978-953-6135-57-8

Direcții de cercetare: "**Identificarea și cuantificarea compușilor volatili și de aromă în băuturile distilate naturale**" a condus la obținerea unor rezultate cu deosebită relevanță științifică privind posibilitățile biotehnologice de optimizare a procesului fermentativ și a regimului de distilare a tescovinei aromate și a borhotului de fructe în vederea ameliorării extracției și recuperării compușilor volatili, constituenți esențiali ai aromei distilatelor crude. Rezultatele obținute în urma acestor cercetări au fost valorificate atât prin publicarea de articole științifice, cât și prin elaborarea volumului ca unic autor "**Băuturi distilate naturale, industriale și lichioruri**", publicat ca în anul 2025, la editura Universitaria, Craiova, cu ISBN 978-606-14-2204-3

Lucrări științifice publicate: 1 ISI, 1 ISI Proceedings, 2 BDI

ISI

1. Daniela Doloris Cichi, **Felicia Stoica**, Ramona Căpruciu, Mihai Cichi, 2022 - Ampelographic and agronomic variability within the 'Tămâioasă Românească' cultivar, Scientific Papers. Series B, Horticulture. Vol. LXVI, No. 1, 2022 Print ISSN 2285-5653, CD-ROM ISSN 2285-5661, Online ISSN 2286-1580, ISSN-L 2285-5653, p260-267, https://horticulturejournal.usamv.ro/pdf/2022/issue_1/Art41.pdf

ISI Proceedings

2. Stoica Felicia, Giurgiulescu L.L., 2016 - Characterization by chemical and sensory analysis of young and aged Romanian plum distillate - Tuica, Carpathian Journal of Food Science and Technology, vol. 8(4), p.208-214, [http://chimie-biologie.ubm.ro/carpathian_journal/Vol_8\(4\)_2016.pdf](http://chimie-biologie.ubm.ro/carpathian_journal/Vol_8(4)_2016.pdf)

BDI

3. Stoica Felicia, Muntean Camelia, Băducă C., Studies on chemical composition and sensory evaluation of crude and aging apples distillates, Analele Universitatii din Craiova, vol XXI (LVII), 2016, p. 391-397, http://horticultura.ucv.ro/horticultura/sites/default/files/horticultura/Reviste/Analele/2016/Journal_2016_pag_203_416.pdf

4. Stoica Felicia, Băducă C., Muntean Camelia , Giurgiulescu L., Researches On Chemical Composition And Sensory Of Natural Fruit Distillates, Analele Universitatii din Craiova, vol XX (LVI), 2015, p. 285-290, http://cis01.central.ucv.ro/analele_universitatii/horticultura/2015/journal-full-text.pdf

Direcție de cercetare: **Studii privind calitatea, autenticitatea și naturalețea produselor vinicole** a condus la numeroase rezultate de interes științific privind analiza principalilor parametri de calitate ai vinurilor albe și roșii. Aceste determinări au permis evaluarea naturaleței și autenticității vinurilor. Rezultatele obținute în urma acestor cercetări au fost valorificate prin publicarea de articole științifice în sesiuni științifice și la Conferințe naționale și internaționale.

Lucrări științifice publicate ca unic autor /în colectiv: 7 ISI, 10 BDI

ISI

1. Daniela Doloris Cichi, Ramona Căpruciu, **Felicia Stoica**, Mihai Cichi, Dorin Constantin Costea, Liviu Cristian Mărăcineanu, 2024 - Ampelographic and bioproductive characteristics of Cabernet Sauvignon clones in Oltenia winegrowing region, south-west Rromania, Scientific Papers. Series B, Horticulture. Vol. LXVIII, No. 2, 2024 Print ISSN 2285-5653, CD-ROM ISSN 2285-5661, Online ISSN 2286-1580, ISSN-L 2285-5653, p 262-269 https://horticulturejournal.usamv.ro/pdf/2024/issue_2/Art35.pdf
2. Camelia Muntean, **Felicia Stoica**, Constantin Băducă Câmpeanu, Daniela Doloris Cichi, 2018 - Study of the anthocyanic potential of grapes varieties for red wines in Dranic wine center, University of Agronomic Sciences and Veterinary Medicine of Bucharest, Faculty of Horticulture, Scientific papers, seria B Horticulture, vol. LXII, p. 255-260, <http://horticulturejournal.usamv.ro/pdf/2018/vol2018.pdf>
3. Băducă-Cîmpenu C., **Stoica F.**, Muntean C., Giurgiulescu L., Rotaru I., 2018- Influence of clone And Rostock on total polyphenols, catechin, epicatechin and resveratrol in red wine Cabernet-Sauvignon from Sîmburești vineyard, Carpathian Journal of Food Science and Technology, vol. 10 nr.2, 159-167, [http://chimie-biologie.ubm.ro/carpathian_journal/Vol_10\(2\)_2018.pdf](http://chimie-biologie.ubm.ro/carpathian_journal/Vol_10(2)_2018.pdf)
4. Mitroi-Popescu I., **Stoica Felicia**, 2018 - Inoculation of selected lactic acid bacteria in red wines - determining the right time, Carpathian Journal of Food Science and Technology, vol. 10 nr.1, 45-55, [http://chimie-biologie.ubm.ro/carpathian_journal/Vol_10\(1\)_2018.pdf](http://chimie-biologie.ubm.ro/carpathian_journal/Vol_10(1)_2018.pdf)
5. **Stoica F.**, Muntean C., Baduca Câmpeanu C., Giurgiulescu L., 2017 - Influence of clarification treatment on oenological and quality characteristics on young white wine Sauvignon, Carpathian Journal of Food Science and Technology, vol.9, nr. 4, p. 112-118, [http://chimie-biologie.ubm.ro/carpathian_journal/Vol_9\(4\)_2017.pdf](http://chimie-biologie.ubm.ro/carpathian_journal/Vol_9(4)_2017.pdf)

6. Stoica Felicia - The Main Parameters And Indicators That Define The Quality And Authenticity Of White Wines From Vineyard Drăgășani – Romania, 2015, Carpathian Journal of Food Science and Technology, vol. 7(4), p.139-144, [http://chimie-biologie.ubm.ro/carpathian_journal/Vol_7\(4\)_2015.pdf](http://chimie-biologie.ubm.ro/carpathian_journal/Vol_7(4)_2015.pdf)

7. Popescu-Mitroi, Dana Radu, **Felicia Stoica**, 2014-The study of glycerol metabolism in the malolactic fermentation of red Wines, Romanian Biotechnological Letters Vol. 19, No1, 2014, p.9019-0027, <http://www.rombio.eu/vol19nr1/12%20lucr%2017%20Popescu-Mitroi%20rec%205.9.2013%20ac%2004.12.pdf>

BDI

8. Camelia Muntean, **Felicia Stoica**, C. Băducă Cîmpeanu, 2024 - Studies regarding the control of the main quality parameters of Negru de Drăgășani wine, Analele Universității din Craiova, seria Agricultură-Montanologie-Cadastru (Annals of the University of Craiova, Agriculture-Montanology-Cadastre Series) vol 54/1, p191-198, 8 pagini, <https://anale.agro-craiova.ro/index.php/aamc/article/view/1555/1474>

9. Felicia Stoica, Bogdan Costea, Alin Boștinaru, Raluca Popescu, 2022 - Studies on the influence of the pellicular maceration process on the quality and typicality of semi-aromatic and aromatic wines, Analele Universității din Craiova, seria Agricultură-Montanologie-Cadastru (Annals of the University of Craiova, Agriculture-Montanology-Cadastre Series) vol 52/1, p354-359, 6 pagini, <https://anale.agro-craiova.ro/index.php/aamc/article/view/1356/1276>

10. **Stoica Felicia**, Raluca Popescu, Bogdan Costea, 2021 - Studies on the quality and authenticity of white wines from Oltenia, Analele Universității din Craiova, seria Agricultură-Montanologie-Cadastru (Annals of the University of Craiova, Agriculture-Montanology-Cadastre Series) vol 51/1, p167-172, 6 pagini, [file:///C:/Users/Horticultura/Downloads/mariana,+Stoica+F+1%20\(3\).pdf](file:///C:/Users/Horticultura/Downloads/mariana,+Stoica+F+1%20(3).pdf)

11. **Stoica Felicia**, Băducă Cîmpeanu C., Treanță Liviu, 2021 - Studies ON the main chemical compounds and quality indices of red wines from the main vineyards in Oltenia, Analele Universității din Craiova, seria Agricultură-Montanologie-Cadastru (Annals of the University of Craiova, Agriculture-Montanology-Cadastre Series) vol 51/1, p173-178, 6 pagini, [file:///C:/Users/Horticultura/Downloads/mariana,+Stoica+F+2%20\(1\).pdf](file:///C:/Users/Horticultura/Downloads/mariana,+Stoica+F+2%20(1).pdf)

12. **Stoica Felicia**, Muntean Camelia, Raluca Popescu, 2020- Research on the naturalness and authenticity of some wines expressed by main parameters and quality indices, Analele Universității din Craiova, seria Agricultură-Montanologie-Cadastru (Annals of the University of Craiova, Agriculture-Montanology-Cadastre Series) vol 50/1, p210-215, 6 pagini, <file:///C:/Users/Horticultura/Downloads/mariana,+1055-2881-1-CE.pdf>

	13. Stoica Felicia, Popescu Raluca, Balaban A 2019 - Control of the main quality parameters and the quality indicators of some wines in Drăgășani vineyard, Analele Universității din Craiova, vol XXIV, (LX), p.244-250, https://horticultura.ucv.ro/horticultura/sites/default/files/horticultura/Reviste/Analele/2019/anale_2019_fh.pdf 14. Stoica Felicia, Balaban Alin Constantin, Popescu Raluca Iulia, 2018, Control the main parameters of quality and authenticity of wines from Opișor, Analele Universitatii din Craiova, vol XXIII (LIX), p. 233-238, https://horticultura.ucv.ro/horticultura/sites/default/files/horticultura/Reviste/Analele/2018/anale_2018.pdf 15. Stoica Felicia, Muntean Camelia., Baduca Cămpeanu C., Rotaru Iulia 2017 - Aroma profile of young wines from Tămâioasă românească variety (<i>Vitis vinifera</i>) grown in Drăgășani Veneyard – Romania, Analele Universității din Craiova, seria Agricultura-Montanologie-Cadastru, vol. 47, nr.1, p.250-256, http://anale.agro-craiova.ro/index.php/aamc/issue/view/11 16. Muntean Camelia, Stoica Felicia, Baduca Cămpeanu C., Rotaru Iulia, 2017 - Relationship between the main quality parametres and antocyanic content during grapes ripening in Drănic viticultural area, Analele Universității din Craiova, seria Agricultura-Montanologie-Cadastru, vol. 47, nr.1, p.181-189, http://anale.agro-craiova.ro/index.php/aamc/issue/view/11 17. Băducă Cămpeanu C., Stoica Felicia., Muntean Camelia, 2017 - The evolution of sensory and chromatic attributes of red wines obtained in Galicea Mare viticultural area, Analele Universității din Craiova, seria Agricultura-Montanologie-Cadastru, vol. 47, nr.1, p.25-31, http://anale.agro-craiova.ro/index.php/aamc/issue/view/11 Lucrările publicate au fost citate în 58 articole indexate ISI/BDI. Total articole Google Scholar: 25. Total citări Google Scholar: 36, H-Index 4. Total articole Web of Science: 16. Total citări Web of Science: 25, H-Index 3
Capacitatea candidatului de a îndruma studenți sau tineri cercetători și competențele didactice ale candidatului	• Evaluări studenți – calificativul foarte bine • Evaluări membrii departamentului- calificativul foarte bine • Evaluări director departament - calificativul foarte bine • Absolvire curs formator (Certificat absolvire seria Seria N nr.00309127) • Participare la cursuri de formare didactică în cadrul proiectului POCU379/6/21-124958 Curs postuniversitar de pregătire didactică "Student antreprenor în cadrul Facultăților de Științe sociale, Litere și Geografie", 2020, Program postuniversitar de formare și dezvoltare profesională continuă • Program de formare profesională continua dedicată cercetătorilor români și celor aflați temporar în organizațiile CDI din România, Adeverință formare profesională, nr

	68/26.07.2024, în perioada 03.07.2024-24.07.2024, Universitatea din Craiova (Adeverință nr. 68/26.07.2024) • Absolvire Curs de perfecționare- Manager de proiect, (Certificat Seria G nr. 00135320) • Absolvire Curs de perfecționare-Formator, Certificat de absolvire, Seria N nr.00309127 • Coordonarea pe parcursul a 30 ani a peste 200 lucrări licență și dizertație • Pregătirea studenților pentru concursul Agronomiada la 2 ediții (2011 și 2024) și recompensarea studenților participanți cu 2 mențiuni • Pregătirea studenților pentru participarea la Concursul Studentesc de Tehnologie alimentară, COSTA, Baia Mare, șa două ediții (2015 și 2016) și recompensarea studenților cu 2 premii III și i mențiune. • Îndrumare doctoranzi în calitate de membru în comisia de îndrumare. • Participarea la Congrese naționale/internaționale și relaționarea cu specialiștii din domeniu ale căror scrisori de recomandare se află la dosar (Prof. univ. dr. Elena MUDURA, decan al Facultății de Știința și Tehnologia Alimentelor-USAMV Cluj-Napoca; Prof. dr. ing. habil. ANCA MIHALY COZMUȚA, cadru didactic în cadrul Departamentului de Chimie-Biologie al Universității Tehnice din Cluj-Napoca – Centrul Universitar Nord din Baia Mare; Prof. univ. dr. Alin DOBREI, decan al Facultății de Inginerie și Tehnologii Aplicate- Universitatea de Științele Vieții "Regele Mihai I", Timișoara; Conf. univ. dr. Liliana CECLU, decan al Facultății de Economie, Inginerie și Științe Aplicate, Universitatea de Stat "Bogdan Petriceicu Hașdeu, Cahul
Capacitatea candidatului de a conduce proiecte de cercetare-dezvoltare	• Coordonarea (echipe de 3-5 membri) în calitate de director a 2 granturi de cercetare: - Contract intern nr.14C/2014. Competiție internă, 12.000 RON - Contract terți 5C/28.04.2025. Valoare: 50.000 RON (10.000 EU) • Participarea în calitate de membru specialist în echipa de cercetare a 8 granturi CNCSIS • Participarea ca expert lector într-un proiect de dezvoltare tip POCU (125093) • Participarea în calitate de expert programe remediale în proiectului AG255/SGU/NC/I/25.11.2019 Împreună pentru un viitor prin educație (IVE)2019-2022 • Participarea ca Supervizor și Expert A 1.4 – POSDRU 60/21/S/33675, 2007-2013, Practica ta pentru educația • Participarea ca Manager tehnic - Proiect POS Mediu finanțat din fondul european FEDR, 2012-2014, Elaborarea planului de management al arie naturale protejate de interes național Lacul Adunații de Geormane • Participarea ca Expert pe termen scurt consiliere UCV POSDRU/160/2.1/S/133020/"Creșterea capacității de

	integrare pe piața muncii a studenților și absolvenților prin consiliere și plasamente practice" • Participarea ca Expert lector 4 Studenți Horticultură, cod 242401 formator. - Proiect POCU (Program Operational) cu titlul "Student antreprenor în cadrul Facultăților de Economie și Administrarea afacerilor și Horticultură", ID Proiect:125093, 2019
--	--

6. Îndeplinirea standardelor Universității:

- deținerea diplomei de doctor în domeniul postului sau într-o ramură înrudită: **îndeplinit**;
- îndeplinirea standardelor minimale necesare și obligatorii de ocupare a posturilor didactice/de cercetare, specifice funcției de Conferențiar universitar/CS II, aprobate prin O.M.E.N.C.Ș. nr. 6129/20.12.2016, publicat în Monitorul Oficial, Partea I, nr. 123 bis/15.02.2017, potrivit art. 156 din Legea învățământului superior nr. 199/2023:

Domeniul de activitate (Indicator, Criteriu)	Punctaj minim	Punctaj realizat
Activitatea didactică (profesională) (A1)	50	449,54
Activitatea de cercetare (A2)	130	812,28
Recunoașterea și impactul activității (A3)	40	364,6
Total	220	1608,42

îndeplinit.

7. Îndeplinirea standardelor specifice facultății aferente examenului de promovare în carieră: **îndeplinit**

Data
25.05.2026

Semnătura candidatului

F. Itrice